
 

PROVOZNÍ ŘÁD FARMÁŘSKÝCH TRHŮ v 
LANŠKROUNĚ  

  
Cílem farmářských trhů pořádaných provozovatelem vybraným Městem Lanškroun je pravidelná nabídka a 
prodej čerstvé zeleniny, ovoce, rostlin, potravin, sezónních přebytků zahrad (ovoce, zelenina) a řady dalších 
produktů uvedených níže. Město si v případě potřeby vyhrazuje právo posoudit prodejní sortiment a po dohodě 
s provozovatelem povolit prodej zboží, které se zaměřením trhů souvisí, včetně práva nevhodné zboží nebo 
jeho část z prodeje vyloučit.  
  

I.  
Předmět prodeje  

  
Předmětem prodeje může být výhradně zboží, které tematicky odpovídá charakteru farmářských trhů, vychází 
ze zemědělské a venkovské tradice a jedná se o potraviny a jiné zemědělské produkty a další výrobky související. 
Jde především o:  
  

- mlékárenské produkty: mléko, sýry, jogurty a ostatní výrobky z mléka  
- pekařské výrobky: chléb, koláče, zákusky, pečivo všeho druhu a ostatní výrobky ze zemědělských plodin  
- řeznické a uzenářské výrobky, maso, masné výrobky, vejce, ryby čerstvé i uzené, ovoce a zeleninu  
- sadbu, hrnkové a řezané květiny, květinové ozdoby a aranže  
- byliny, koření  
- pivo, víno a alkoholické nápoje s výjimkou alkoholických nápojů obsahujících více než 15 % objemových 

etanolu   
- ovocné šťávy, mošty, sirupy, marmelády, džemy  
- lesní a sušené plody -  BIO – potraviny  
- med a výrobky z něj  
- čaj, kávu a čokoládu výhradně původu „FAIR TRADE“  
- proutěné, slaměné a dřevěné výrobky  
- řemeslné výrobky  
- tradiční sezónní výrobky (pomlázky, adventní věnce apod.)  
- výrobky malých a chráněných dílen apod.  

  
Na trzích lze prodávat jen zdravotně nezávadné výrobky a živočišné produkty. Živočišné produkty s prošlým 
datem použitelnosti jsou považovány za zdravotně závadné. Kdo nabízí živočišné produkty, je povinen skladovat 
potraviny nebo suroviny v prostorách a za podmínek, které umožňují uchovat jejich zdravotní nezávadnost a 
jakost, vyloučit přímý styk potravin nebo surovin s látkami nepříznivě ovlivňujícími jejich zdravotní nezávadnost 
a jakost a uchovávat je při teplotách stanovených vyhláškou nebo deklarovaných výrobcem.   
  

II.  
Podmínky prodeje  

  
1. Prodej na farmářských trzích mohou provozovat výhradně podnikatelé (právnické nebo fyzické osoby 

podnikající) nebo fyzické osoby prodávající přebytky své drobné pěstitelské a chovatelské činnosti.  
2. K prodeji musí být používány jenom prodejní místa k tomuto určená provozovatelem trhů.  
3. Prodejci jsou povinni seznámit se s tímto provozním řádem a nařízením Města Lanškroun – Tržním 

řádem a dodržovat je.  
4. Prodejní stánky právnických osob musí být označeny obchodní firmou nebo názvem podnikatele, jeho 

identifikačním číslem osoby, údajem o sídle a jménem a příjmením osoby odpovědné za činnost stánku. 
Při prodeji fyzickou osobou musí být stánek označen jménem a příjmením podnikatele, příp. obchodní 



firmou, jeho identifikačním číslem osoby, sídlem, příp. ještě bydlištěm, jménem a příjmením fyzické 
osoby odpovědné za činnost stánku.   

5. Prodej není povolen osobám mladším 15 let a osobám jinak nezpůsobilým k provozování této činnosti.  
6. Každý prodejce, který je podnikatelem, je povinen mít u sebe kopii živnostenského listu nebo výpisu ze 

živnostenského rejstříku nebo osvědčení zemědělského podnikatele (vyjma prodejců přebytků své 
drobné pěstitelské a chovatelské činnosti).  

7. Na trhu nelze v souladu se zákonem č.65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 
látek prodávat osobám mladším 18 let, ve znění pozdějších předpisů, alkoholické nápoje. 

8. Prodejci nesmí o výrobcích a zboží uvádět nepravdivé údaje s cílem oklamat spotřebitele.  
9. Prodávané zboží musí být viditelně označeno cenovkami.   

   
III.  

Povinnosti prodejce  
  

Prodejce je povinen:  
a) dodržovat druh sortimentu odpovídající charakteru farmářských trhů  
b) dodržovat zásady osobní čistoty a udržovat pracovní oděv v čistotě  
c) uchovávat produkty v předepsané teplotě  
d) udržovat prodejní místo a jeho okolí v čistotě, průběžně odstraňovat odpad i obaly ze zboží na určené 

místo podle jednotlivých druhů a kategorií odpadů   
e) zanechat stanoviště po skončení prodeje čisté a uklizené  
f) k prodeji užívat jen místa k tomu určená, nezdržovat se v uličkách před stánky bezdůvodně a 

neumisťovat tam nic, co by znemožňovalo nebo ztěžovalo průchod zákazníků  
g) zajistit si pitnou vodu k osobní hygieně a k mytí pomůcek a náčiní přímo na místě trhu  
h) uposlechnout všech pokynů provozovatele   
i) prokázat svoji totožnost, tzn. mít u sebe občanský průkaz  
j) vydat na žádost zákazníka doklad o prodeji zboží  
k) v případě, že prodává potravinářské zboží, mít u sebe platný zdravotní průkaz a dodržovat hygienické 

předpisy  
l) v případě prodeje alkoholických nápojů umístit na stánku tabulku s textem zákazu jejich prodeje osobám 

mladším 18 let (text musí být pořízen v českém jazyce černými tiskacími písmeny na bílém podkladě o 
velikosti písma nejméně 5 cm)  

   
Prodejci živočišných produktů se řídí specifickými podmínkami stanovující možnost prodeje těchto produktů – 
blíže příloha tohoto provozního řádu.  
  
Po porušení některého z těchto ustanovení může provozovatel trhu prodej s okamžitou platností přerušit nebo 
zakázat.  
  

IV.  
Provoz trhu – organizace, řízení, úklid  

  
1. Organizaci a provoz trhu řídí provozovatel.  
2. Prodejní doba je stanovena od 8:00 do 17:00 hodin.  
3. V době konání farmářských trhů lze využívat WC v přízemí budovy radnice v době úředních hodin 

městského úřadu.  
4. V den konání trhu lze zahájit navážení zboží na místo nejdříve od 7:00 hodin, vyklizení místa je pak třeba 

provést nejpozději do 18:00 hodin.    
5. Provozovatel trhu zejména:  

a) určuje prodejní místa na trhu prodávajícím, kteří splnili podmínky tohoto provozního řádu  
b) koordinuje navážení zboží a parkování vozidel  



c) dohlíží na dodržování stanovených podmínek prodeje, hygienických předpisů a dodržování 
tržního řádu všemi prodávajícími a dbá na čistotu a pořádek  

d) zajišťuje, aby v prostoru trhu nebyl realizován prodej mimo prodejní místa  
e) odpovídá za splnění podmínek daných tímto provozním řádem  
f) po ukončení trhu zajišťuje úklid   

  
V.  

Zásobování trhu  
  

Zásobování trhu bude prováděno z prostoru určeného provozovatelem na základě dohody s městem Lanškroun 
po dobu nezbytně nutnou na vyložení a naložení zboží, a to v ranních hodinách před začátkem konání trhu. 
Parkování osobních a nákladních aut včetně přívěsů je možné na vyhrazeném parkovišti. Všechna auta musí 
opustit prostor trhu nejpozději v 7:45 hodin. Při porušení těchto zákazů bude prodej přerušen a prodejci nebude 
další prodej povolen. V případě pozdního příjezdu je provozovatel oprávněn zakázat vjezd do prostoru trhu a 
tím neumožnit prodej.  
  

VI.  
  Závěrečná ustanovení    

  
Tento provozní řád je platný ve dnech konání farmářských trhů a je závazný pro prodejce i provozovatele. Tímto 
provozním řádem nejsou dotčeny povinnosti vyplývající z jiných právních předpisů.  
  
  
  
                                                                                                   
                                                                                                                Bc. Hana Hamerníková   
                                                                                vedoucí odboru správních agend a obecní živnostenský úřad  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha provozního řádu - zásady prodeje na farmářských trzích:  
  
  
• Nebalené potraviny chránit před prachem, dotykem se zemí, kontaktem s kupujícími i s rukama prodejce.  
• Plochy stánku, na kterém jsou kladeny potraviny, musí být omyvatelné a udržovány v čistotě, a je-li to 

nezbytně nutné dezinfikovatelné.  
• Potraviny vyžadující chlazení (maso, masné a mléčné výrobky, sýry, mléko, čerstvé šťávy, rybí výrobky, 

cukrářské výrobky apod.), uchovávat v chladícím zařízení.  
• Mít přístup k sociálnímu zařízení.  
• Při prodeji nebalených potravin, u nichž případně dochází i k dělení, mít zajištěnu pitnou vodu, dle potřeby 

i teplou vodu, pokud nebude vyřešena očista nářadí a rukou jiným vhodným způsobem.  
• Med - musí pocházet od včelstva, v němž se nevyskytují mor včelího plodu nebo hniloba včelího plodu. 

Musí být skladován v obalech, které splňují podmínky na obaly pro potraviny živočišného původu, nesmí 
být vystavován přímému slunečnímu záření. K dispozici musí být informace o druhu medu a tom, kdo je 
výrobcem medu. Medař musí být schopen předložit na vyžádání registraci včelaře.  

• Další zásady:  
  
1. Chovatelé mohou prodávat produkty zvířat z vlastního chovu, které nebyly získány ve schváleném a 

registrovaném, popřípadě jen registrovaném výrobním podniku za těchto podmínek:  

o maso z drůbeže a králíků (musí být vykucháno, u králíků nesmí být oddělená hlava) maximálně z 10 kusů 
týdně, maso musí být uloženo při teplotě maximálně 4 °C; maso musí být čitelně označeno nápisem 
„Maso není veterinární vyšetřeno – určeno po tepelné úpravě ke spotřebě v domácnosti spotřebitele“, 

o   syrové mléko a smetanu pomocí prodejního automatu (automat musí být registrován u krajské veterinární 
správy),  

o čerstvá, prosvícená a označená vejce s uvedením jména a adresy chovatele v maximálním množství 60 
kusů jednomu konečnému spotřebiteli, 

o   včelí produkty od včelstev ze stanovišť ve stejném kraji jako trh, označené jménem, příjmením a adresou 
chovatele a u medu druhem a množstvím, 

o živé ryby (usmrcování a další opracování ryb musí být nahlášeno příslušné krajské veterinární správě 7 
dní předem).  

  
2. Je nepřípustné prodávat maso z domácí porážky provedené v hospodářství (mimo drůbeže a králíků) a 

výrobky z tohoto masa.   
  

3. Ostatní prodejci potravin a surovin živočišného původu musí zajistit, aby jimi prodávané potraviny a suroviny 
byly získány ve schváleném a registrovaném, popřípadě jen registrovaném podniku. Jejich povinností je 
udržovat je při stanovených teplotách. Prodejce je povinen tuto teplotu kontrolovat:  

o 7 °C pro maso vepřové, hovězí, skopové a velké zvěře, 
o  4 °C pro maso drůbeže, králíků a drobné zvěře, 
o  3 °C pro vnitřnosti,  
o 5 – 18 °C pro vejce (nekolísavá teplota),  
o 4 – 8 °C pro mléčné výrobky jiné než UHT, sterilované a sušené,  
o 0 °C pro čerstvé chlazené ryby (teplota tajícího ledu), o  Ostatní 

výrobky musí být uloženy při teplotách stanovených výrobcem.  
  

4. Pro potraviny uchovávané v chladícím zařízení musí být k dispozici viditelná informace o jejím názvu, 
množství a datu použitelnosti nebo datu minimální trvanlivosti. Prodávající musí být vždy schopen na místě 
doložit původ produktů.  
  

5. Označení „domácí“ v názvu potraviny je nepřípustné.   



  
6. Prodávat potraviny s prošlou dobou použitelnosti je nepřípustné.   

  
7. Potraviny musí být po celou dobu uvádění do oběhu chráněny před jakoukoli kontaminací a před přímým 

vlivem klimatických podmínek.  
  

8. Všechny předměty a zařízení, které přicházejí přímo do styku s potravinami, musí být čisté a nesmí 
představovat nebezpečí kontaminace, dopravní prostředky a nádoby používané pro přepravu potravin musí 
být udržovány v čistotě a v dobrém stavu.  
  

9. Osoby manipulující s potravinami musí dodržovat požadavky na osobní hygienu a musí nosit čistý oděv, při 
prodeji nebalených potravin, zejména masa, musí být k dispozici zdroj pitné vody k mytí rukou.  
  

10. Potravinářské a jiné odpady musí být z prostor, kde se nacházejí potraviny, co nejrychleji odstraňovány, 
aby nedocházelo k jejich hromadění, a nesmí představovat přímý ani nepřímý zdroj kontaminace.  
  


